1838  Diário da República, 2.ª série — N.º 18 — 25 de janeiro de 2017

PARTE D

 SUPREMO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Despacho n.º 999/2017
Do quadro de pessoal da Secretaria Judicial do Supremo Tribu-

nal de Justiça (STJ) faz parte, nos termos do mapa anexo à Portaria
n.º 721 -A/2000, de 5 de setembro, um Escrivão Auxiliar.

A senhora Escrivã Auxiliar Edite de Jesus Mira Colaço Rafael está
habilitada com a classificação de Muito Bom e reúne as condições ade-
quadas para exercer o referido cargo na unidade de processos de apoio
às 3.ª e 5.ª secções criminais da Secretaria Judicial do STJ.

Nestes termos, e ao abrigo do disposto nos artigos 1.º, do Decreto -Lei
n.º 177/2000, de 9 de agosto, 54.º do Estatuto dos Funcionários de Jus-
tiça, e 62.º, n.º 1, alínea f), da Lei de Organização do Sistema Judiciário,
ainda no quadro definido pelo meu despacho de 10 de dezembro de
2015, nomeio a Escrivã Auxiliar, Edite de Jesus Mira Colaço Rafael,
para a unidade de processos de apoio às 3.ª e 5.ª secções criminais, em
comissão de serviço, e pelo período de três anos, com efeitos a 1 de
fevereiro de 2017.

19 de dezembro de 2016. — O Presidente do Supremo Tribunal de
Justiça, António Henriques Gaspar.

310197433

 TRIBUNAL DE CONTAS

Direção-Geral

Aviso (extrato) n.º 1038/2017
Pelo despacho do Presidente do Tribunal de Contas n.º 3/2017 -GP,

de 11 de janeiro de 2017 — Determinada a cessação, a seu pedido,
da comissão de serviço da Licenciada Filipa Manuela de Gouveia
Brazão, como Chefe de Divisão do Departamento de Apoio Ins-
trumental do Serviço de Apoio da Secção Regional da Madeira do
Tribunal de Contas, com efeitos a partir de 1 de fevereiro de 2017;
e, nos termos do artigo 74.º, n.º 1, alínea m), da Lei n.º 98/97, de
26 de agosto, no artigo 11.º, n.º 2, do Decreto -Lei n.º 440/99, de 2
de novembro e no artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro,
nomeada para o referido cargo, em comissão de serviço, com efei-
tos a partir do dia 1 de fevereiro de 2017, a Licenciada Lina Maria
Rodrigues Correia Gomes.

Junta -se nota curricular da nomeada.

11 de janeiro de 2017. — O Diretor -Geral, José F. F. Tavares.

Nota Curricular de Lina Maria Rodrigues Correia Gomes
Licenciada em Contabilidade e Administração, no ramo de Contabili-

dade e Administração Empresarial, pelo Instituto Superior Politécnico,
em 2005

 CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Despacho n.º 1000/2017
Nos termos do disposto da alínea a) do n.º 1 do artigo 54.º do Decreto-

-Lei n.º 343/99, de 26 de agosto, que aprovou o Estatuto dos Funcionários
de Justiça, e obtida a anuência da Direção -Geral da Administração da
Justiça, nomeio, em comissão de serviço, a Escrivã Auxiliar Maria He-
lena Gomes da Costa Lopes, para o exercício de funções neste Conselho
Superior da Magistratura, com efeitos a 01 de janeiro de 2017.

16 de janeiro de 2017. — O Juiz Secretário do Conselho Superior da
Magistratura, Carlos Castelo Branco.

310185307

 Despacho (extrato) n.º 1001/2017
Por despacho do Vice -Presidente do Conselho Superior da Magis-

tratura de 16.01.2017, foi a Dr.ª Clementina de Jesus Duarte da Rocha
Ferreira, juíza de direito, interina, no Juízo do Trabalho de Bragança,
Juiz 1, nomeada, como requereu, juiz de direito efetiva no mesmo lugar,
nos termos do artigo 45.º, n.º 1 e 5 do Estatuto dos Magistrados Judiciais.

(Posse imediata)
16 de janeiro de 2017. — O Juiz -Secretário do Conselho Superior da

Magistratura, Carlos Castelo Branco.
310187787

 Despacho (extrato) n.º 1002/2017
Por despacho do Exmo. Sr. Vice -Presidente do Conselho Superior da

Magistratura, de 15 de dezembro de 2016, ratificado na sessão Plenária de
20 de dezembro de 2016, cessa, a seu pedido, a comissão de serviço como
Inspetor Judicial, o Exmo. juiz desembargador, José Manuel Ferreira de
Araújo Barros, com efeitos a partir de 15 de fevereiro de 2017.

17 de janeiro de 2017. — O Juiz -Secretário, Carlos Castelo
Branco.

310189803

Exerce funções de Técnica Superior no Serviço de Gestão Financeira
e Patrimonial do Serviço de Apoio da Secção Regional da Madeira do
Tribunal de Contas, desde 2008.

Anteriormente, pertencia aos quadros da Empresa Pública, IHM — In-
vestimentos Habitacionais de Madeira, E. P. E., tendo iniciado funções
em 1996 e concluído em dezembro de 2008:

2006 -2008, desempenhou funções na Contabilidade na categoria de
Técnica Superior.

2002 -2006, desempenhou funções na Contabilidade com o cargo de
Chefe de Secção.

1996 -2002, desempenhou funções na Contabilidade na categoria de
Técnica Profissional.

310173173

PARTE E

 ESCOLA SUPERIOR DE ENFERMAGEM DE LISBOA

Aviso n.º 1039/2017
Por meu despacho de 09 de janeiro de 2017, no uso de competência

delegada, torna -se público que a Escola Superior de Enfermagem de
Lisboa (ESEL) pretende recrutar, em regime de mobilidade interna, nos
termos do disposto no artigo 92.º e seguintes da Lei n.º 35/2014, de 20

de junho, um Técnico Superior para o exercício de funções na área do
Aprovisionamento e Património.

1 — Características do posto de trabalho:
Funções consultivas, de estudo, planeamento, programação, avaliação e

aplicação de métodos e processos de natureza técnica e ou científica, que fun-
damentam e preparam a decisão. Elaboração, autonomamente ou em grupo,
de pareceres e projetos, com diversos graus de complexidade, e execução